
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1231 del 04-12-2024 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.590 - Registro di Settore del 04-12-2024 Nr.1231 - Registro Generale del 04-12-2024 
 
 

Oggetto: Concorso pubblico per soli esami, per l'assunzione di n. 1 unità di personale 
Area degli Istruttori- Istruttore Amministrativo/contabile ex posizione 
economica C1 CCNL Comparto funzioni locali, a tempo pieno e 
indeterminato, prioritariamente riservato a volontari delle forze armate. 
Approvazione elenco candidati ammessi con riserva. 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 3/2024 

 
RICHIAMATE 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 18.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2023/2025. Revisione struttura organizzativa dell'Ente – Ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale” come modificata dalla deliberazione n. 195 dell’1.12.2023 e dalla deliberazione della Giunta Comunale 
n. 156 dell’11.10.2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività ed Organizzazione- PIAO anno 2023-2025- 
Approvazione” nella quale è prevista, tra le altre, l’assunzione di n. 1 unità Area degli Istruttori- Istruttore 
Amministrativo/contabile a tempo pieno e indeterminato; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 15.04.2024, avente ad oggetto “Piano integrato di attività e di 
organizzazione 2024-2026 - PIAO. Approvazione”, nel quale è stata confermata la previsione di n. 1 unità Area degli 
Istruttori- Istruttore Amministrativo/contabile a tempo pieno e indeterminato; 

DATO ATTO CHE  
- in esecuzione della deliberazione n. 59/2024, ai sensi dell’art. 34 bis del Dlgvo 165/2001, è stata effettuata la 

comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica per 
l’assegnazione del personale collocato in disponibilità; 

- è decorso, con esito negativo, il termine di cui all’art. 34 bis co. 4 di quarantacinque giorni dalla ricezione della 
relativa comunicazione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1231 del 04-12-2024 

RILEVATO CHE 
- l‘art. 3, comma 8, legge n. 56/2019, recante gli “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e 

la prevenzione dell'assenteismo”, prevede che “Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite 
dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti 
assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto 
legislativo n. 165 del 2001.”; 

- l’Amministrazione si è avvalsa della facoltà di cui all’art. 3 comma 8 della Legge 56/2019 e ss.mm.ii., di non 
esperire la procedura prevista dall’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 

DATO ATTO CHE  
- con determinazione n. 283 del 07.06.2024 è stato approvato lo schema di bando di concorso pubblico per soli 

esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale Area degli Istruttori- Istruttore Amministrativo/contabile ex 
posizione economica C1 CCNL Comparto funzioni locali, a tempo pieno e indeterminato, prioritariamente 
riservato a volontari delle forze armate; 

- con successiva determinazione n. 310 del 27.06.2024 si è proceduto a rettificare l’art. 4 del Bando di concorso, 
rubricato “Domanda di ammissione- presentazione” nella parte relativa alle modalità di pagamento 

RILEVATO CHE  
- in data 28.06.2024, si è proceduto pubblicare Bando di concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione di n. 

1 unità di personale Area degli Istruttori- Istruttore Amministrativo/contabile ex posizione economica C1 
CCNL Comparto funzioni locali, a tempo pieno e indeterminato, prioritariamente riservato a volontari delle 
forze armate approvato con determinazioni n. 283 del 07.06.2024 e n. 310 del 27.06.2024, fisando il termine di 
scadenza per la presentazione delle domande al 29.07.2024; 

- il suindicato bando di concorso è stato pubblicato:  
a) sul Portale InPA, per il reclutamento del personale per la Pubblica Amministrazione raggiungibile al sito 

www.inpa.gov.it, ai sensi di quanto previsto dall’art. 35 ter del Dlgvo 165 del 31 marzo 2001 “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

b)  all’Albo pretorio del Comune di Cutrofiano;  
c) nel portale istituzionale dell’Ente; 
d)   nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 189 del 
Dlgvo n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

DATO ATTO CHE 
- il competente ufficio personale del Settore Amministrativo ha provveduto ad effettuare l’istruttoria delle istanze 

pervenute per il tramite del portale inPA; 
- il predetto Ufficio ha proceduto all’esame delle domande e all’attivazione del soccorso istruttorio sulla base delle 

dichiarazioni e del contenuto delle domande di partecipazione, in relazione al possesso dei requisiti richiesti dal 
bando 

RICHIAMATI 
- l’art. 25 del vigente Regolamento comunale sulle procedure per l’accesso all’impiego approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 94 del 23.07.2021, che dispone che “Il Settore Amministrativo dispone l’ammissione di tutti i 
candidati che abbiano presentato la domanda di partecipazione al concorso, debitamente sottoscritta, entro il termine previsto dal 
bando” 

- l’art. 6 del Bando di concorso approvato con determinazioni n.  283 del 07.06.2024 e 310 del 27.06.2024, che 
prevede che “Saranno ammessi i candidati che abbiano presentato domanda, secondo le modalità ed entro i termini previsti dal 
presente bando e che risultino in possesso di tutti i requisiti richiesti. Costituiscono motivo di esclusione dalla selezione: il mancato 
possesso dei requisiti di ammissione; la presentazione o l’inoltro della domanda con modalità diverse da quelle indicate nell’articolo 4 
del presente bando” 

RILEVATO CHE  
- al termine di scadenza di presentazione delle domande, fissato al 29.07.2024, sono pervenute per il tramite del 

portale inPA n. 158 domande di partecipazione; 
- n. 158 domande sono state presentate secondo le modalità ed entro i termini previsti dal Bando di concorso; 
- in seguito all’istruttoria espletata dal competente Ufficio personale del Settore Amministrativo, n. 158 candidati 

sono risultati in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Bando di concorso 
RILEVATO CHE  
- ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Bando di concorso, l’Amministrazione potrà procedere 

all’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, alla verifica delle dichiarazioni rese dai candidati 
relativamente all’effettivo possesso dei titoli invocati per le riserve o le precedenze/ in qualsiasi momento della 
procedura concorsuale e, in caso di esito negativo, il Responsabile del Procedimento può disporre l’esclusione 

mailto:Num.@73@
http://www.inpa.gov.it/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1231 del 04-12-2024 

dal concorso o la decadenza dall’assunzione eventualmente intervenuta riservandosi, altresì, di inoltrare 
denuncia all’Autorità Giudiziaria per falsa dichiarazione; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 del Bando di concorso, preliminarmente all’assunzione in servizio, 
l’Amministrazione comunale provvederà all'accertamento e alla verifica dei requisiti dichiarati nella domanda di 
partecipazione dal concorrente risultato vincitore 

RITENUTO sulla base dei requisiti dichiarati dai partecipanti, di procedere all’ammissione di n. 158 candidati, 
riportati nell’elenco allegato al presente atto ed estrapolato dal portale inPA, con riserva di verifica del possesso dei 
requisiti di partecipazione 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano  
VISTI  
- il D.P.R. n. 4897 del 1994 avente ad oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, 
come modificato dal DPR N. 82 del 16.06.2023;   

- il D. Lgs. n. 165 del 30.03. 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000- Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- il D.Lgs. n. 198 dell’11.04.2006 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” 
- il D.L. n. 44 del 22.04.2023, convertito con modificazioni in Legge n. 74 del 21.06.2023 avente ad oggetto 

“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 
- il vigente Regolamento comunale sulle procedure per l’accesso all’impiego approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 94 del 23.07.2021; 
- il vigente Statuto comunale 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro - Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022  

Tutto ciò premesso e considerato  
DETERMINA 

1.DI DARE ATTO CHE  
- con determinazione n. 283 del 07.06.2024 è stato approvato lo schema di bando di concorso pubblico per soli 

esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale Area degli Istruttori- Istruttore Amministrativo/contabile ex 
posizione economica C1 CCNL Comparto funzioni locali, a tempo pieno e indeterminato, prioritariamente 
riservato a volontari delle forze armate; 

- con successiva determinazione n. 310 del 27.06.2024 si è proceduto a rettificare l’art. 4 del bando di concorso, 
rubricato “Domanda di ammissione- presentazione” nella parte relativa alle modalità di pagamento; 

- al termine di scadenza di presentazione delle domande, fissato al 29.07.2024, sono pervenute per il tramite del 
portale inPA n. 158 domande di partecipazione; 

- n. 158 domande sono state presentate secondo le modalità ed entro i termini previsti dal Bando di concorso; 
- in seguito all’istruttoria espletata dal competente Ufficio personale del Settore Amministrativo, n. 158 candidati 

sono risultati in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Bando di concorso 
2. DI AMMETTERE, al concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale Area degli 
Istruttori- Istruttore Amministrativo/contabile ex posizione economica C1 CCNL Comparto funzioni locali, a 
tempo pieno e indeterminato, prioritariamente riservato a volontari delle forze armate, approvato con determinazioni 
n. 283/2024 e n. 310/2024, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento comunale sulle procedure per l’accesso all’impiego e 
dell’art. 6 del Bando di concorso, n. 158 candidati riportati nell’elenco allegato al presente atto ed estrapolato dal 
portale inPA, con riserva di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 
3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, unitamente al relativo allegato che ne costituisce parte 
integrante, sarà pubblicato:  
- sul Portale InPA, per il reclutamento del personale per la Pubblica Amministrazione raggiungibile al sito 

www.inpa.gov.it;  
- all’Albo pretorio del Comune di Cutrofiano;  
- nel portale istituzionale dell’Ente; 
- nel portale istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”; 
- nella home page del portale istituzionale al seguente indirizzo https://www.comune.cutrofiano.le.it/. 

 
 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1231 del 04-12-2024 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2024-12-04T10:04:42+0000
	MALORGIO TATIANA MARIA




